ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STAVEBNÍ

Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství

DIPLOMOVÁ PRÁCE

POZEMKOVÉ ÚPRAVY V KATASTRÁLNÍM ÚZEMÍ ÚDLICE

Studijní program: Stavební inženýrství

Studijní obor: Inženýrství životního prostředí

Vedoucí práce: doc. Ing. Josef Krása, Ph.D.

Vypracovala: Bc. Kateřina Folkmanová

Praha 2018

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
Fakulta stavební
Thákurova 7, 166 29 Praha 6

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Folkmanová Jméno: Kateřina Osobní číslo: 395559

Zadávající katedra: K143 - Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství

Studijní program: Stavební inženýrství

Studijní obor: Inženýrství životního prostředí

II. ÚDAJE K DIPLOMOVÉ PRÁCI

Název diplomové práce: Pozemkové úpravy katastrálním území Údlice

Název diplomové práce anglicky: The land consolidation in the cadastral district Údlice

Pokyny pro vypracování:
Obsahem diplomové práce je charakteristika k.ú. Údlice. Na základě podrobného terénního průzkumu bude

zpracován popis stávajícího stavu společných zařízení. Dále bude vytvořen soupis nároků pro vlastníky společných

zařízení. Na základě výpočtu erozního ohrožení vodní erozí dotčeného území budou variantně navržena potřebná

protierozní opatření, která budou geometricky a polohově umístěna do parcel k následnému dimenzování.

Seznam doporučené literatury:

Zákon č. 139/2002 Sb. Zákon o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech. In: . 2002. Dostupné také z:

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2002-139#Top
Vyhláška č. 13/2014 Sb. Vyhláška o postupu při provádění pozemkových úprav a náležitostech návrhu

pozemkových úprav. In: . 2014. Dostupné také z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2014-13

Metodický návod k provádění pozemkových úprav ve znění změny č. 2. Praha: Státní pozemkový úřad - Odbor

metodiky a řízení pozemkových úprav, 2017. Č.j. SPU 232335/2017
Technický standard dokumentace plánu společných zařízení v pozemkových úpravách. Praha: Státní pozemkový

úřad, 2016.

JANEČEK, Miloslav. Ochrana zemědělské půdy před erozí. Praha: Česká zemědělská univerzita, 2012. ISBN 978-
80-87415-42-9.

Jméno vedoucího diplomové práce: doc. Ing. Josef Krása, Ph.D.

Datum zadání diplomové práce: Termín odevzdání diplomové práce: 7.1.2018

Údaj uveďte v souladu s datem v časovém plánu příslušného ak. roku

Podpis vedoucího práce Podpis vedoucího katedry

III. PŘEVZETÍ ZADÁNÍ

Beru na vědomí, že jsem povinen vypracovat diplomovou práci samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou

poskytnutých konzultací. Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je nutné uvést

v diplomové práci a při citování postupovat v souladu s metodickou příručkou ČVUT „Jak psát vysokoškolské
závěrečné práce“ a metodickým pokynem ČVUT „O dodržování etických principů při přípravě vysokoškolských

závěrečných prací“.

Datum převzetí zadání Podpis studenta(ky)

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych poděkovala vedoucímu diplomové práce doc. Ing. Josefovi Krásovi Ph.D. za
odborné vedení, pomoc a rady při zpracovávání této práce. Dále bych ráda poděkovala
pracovníkům Státního pozemkového úřadu a zemědělcům hospodařícím v obci Údlice, kteří
byli ochotni poskytnout informace pro účely této práce.

ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá zpracováním zjednodušené studie návrhu komplexních
pozemkových úprav v katastrálním území Údlice. Cílem práce je zpracovat návrh
protierozních opatření pro erozně hodnocené plochy a návrh konceptu plánu společných
zařízení. Na základě terénního průzkumu je zhodnocen stav cestní sítě, ochrany půdy,
poměrů v oblasti vod a životního prostředí. Na základě výpočtu dlouhodobé ztráty půdy,
informací od hospodařících zemědělců a terénního průzkumu, je zhodnocena míra erozní
ohroženosti zemědělské půdy vodní erozí. Dle zjištěného stavu území je navržena koncepce
plánu společných zařízení včetně 2 variant návrhu protierozního opatření.

Klíčová slova: Komplexní pozemkové úpravy, obec Údlice, protierozní opatření, plán
společných zařízení

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the elaboration of a simplified study of complex land
improvements in the cadastral area of Údlice. The aim of the thesis is to elaborate the
proposal of anti erosion measures for erosively assessed areas and to draft a concept of a
plan of a joint facility. Based on a field survey, the state of the road network, soil protection,
water and environmental conditions are assessed. Based on the calculation of long-term soil
loss, information from farmers and field survey, the erosion risk of agricultural land is
evaluated by water erosion. According to the state of the territory, the concept of a common
facility plan is proposed, including two variants of the draft anti erosion measure.

Key words: Complex landscaping, village Údlice, anti erosion measures, joint facility plan
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Úvod
Obsahem práce je zjednodušená studie návrhu komplexních pozemkových úprav

v katastrálním území Údlice, zaměřená prioritně na erozní ohroženost půdy vodní erozí.
Obec Údlice se nachází v Ústeckém kraji a řadí se do oblasti zemědělské výroby. Spolu
s katastrálním územím Přečaply jsou jedinými katastrálními územími v této zemědělsky
využívané lokalitě, kde ještě pozemkové úpravy nebyly zahájeny.

Pozemkové úpravy jsou nástrojem pro vytvoření racionálních podmínek pro
hospodaření v zemědělky využívaných územích. Ohrožení zemědělské půdy vodní a větrnou
erozí je aktuálním problémem téměř 50 % výměry zemědělské půdy v České republice.
Vzhledem k tomu, že krajina obce Údlice je intenzivně zemědělsky využívaná, lze
předpokládat, že realizace pozemkových úprav přispěje ke zlepšení aktuálního stavu přírody
a krajiny a také k celkovému rozvoji obce.

Na základě provedeného terénního průzkumu a výpočtu erozní ohroženosti
zemědělské půdy vodní erozí je možné konstatovat, že realizace pozemkových úprav
v tomto katastrálním území je zapotřebí, jak z pohledu ochrany půdy před vodní a větrnou
erozí a zvýšením prostupnosti území, ale i zvýšení ekologické stability.

Cílem práce je navržení konceptu plánu společných zařízení. Plán společných
zařízení vytváří kostru uspořádání zemědělské krajiny, pro následné umístění jednotlivých
nově navržených pozemků. Konkrétně se jedná o opatření ke zpřístupnění pozemků,
protierozní opatření, vodohospodářská opatření a opatření k ochraně a tvorbě životního
prostředí. Jelikož se pro realizaci plánu společných zařízení používá primárně státní a obecní
půda, v závěru práce je zpracována bilance celkové rozlohy pozemků, které vlastní Obec
Údlice a Česká republika, jejichž výměru lze využít na navržený plán společných zařízení
s porovnáním potřebné výměry pro realizaci plánu společných zařízení.

Vzhledem k tomu, že v rámci pozemkových úprav je problematika území řešena
komplexně, jsou pozemkové úpravy multioborovým nástrojem. Z kapacitních důvodů
nebylo možné v rámci diplomové práce zpracovat kompletní pozemkové úpravy pro toto
katastrální území. Tato práce je v rámci pozemkových úprav zaměřena na erozní ohroženost
půdy a struktura této práce neodpovídá obvyklému standardu dokumentace pozemkových
úprav.
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1 Pozemkové úpravy a legislativa
Pozemkové úpravy jsou nástrojem přispívajícím k vytvoření podmínek pro

smysluplné hospodaření, čemuž napomáhá především novým uspořádáním vlastnických
vztahů k zemědělským pozemkům. V průběhu pozemkových úprav dochází k prostorovému
a funkčnímu uspořádání pozemků, jejich dělení a scelování, čímž dochází k novému
uspořádání pozemků s ohledem na ochranu krajiny a efektivnost hospodaření. Jelikož je
zpracován nový komplexní návrh pro využití přírodních hodnot, dochází tím také ke

[…]

pod hodnotu 4 t/ha.rok. Přestože hodnota C faktoru pozemků v rámci EHP3 je relativně
nízká, bylo i po začlenění ploch prvků ÚSES do výpočtu erozní ohroženosti EHP3 zapotřebí
navrhnou opatření pro snížení dlouhodobé průměrné ztráty půdy. Vzhledem k tomu, že je
v severní části EHP3 značně sklonitý terén, bylo navrženo zatravnění. Plochy zatravnění
byly navrženy v místech s největším sklonem a v místech, kde by bylo vzhledem k umístění
a velikosti pozemku neefektivní hospodařit.

Ve variantě 2 byl pro EHP1.2 opět navržen 8letý klasický osevní postup pro suché
oblasti s hodnotou C faktoru 0,192 a vsakovací průleh o šířce 24,75 m se sklony svahů 1:10.
Při porovnání těchto dvou variant je zřejmé, že jsou obě adekvátními řešeními. V prvním
případě dojde k zatravnění užší části pozemku, ale také k větší ochraně ostatní půdy
navrženým osevním postupem. V druhém případě je sice zatravněn širší pás pozemku, ale
ostatní části jsou méně chráněny. I přesto, že je v území dostatek půdy pro realizaci plánu
společných zařízení, autorka preferuje použití užšího průlehu a osevního postupu s nižším C
faktorem.

Pro snížení erozní ohroženosti EHP2.2 a EHP4.2a byl navržen 8letý klasický osevní
postup pro suché oblasti s hodnotou C faktoru 0,192, totožný s osevním postupem
navrženým na EHP1.2. Navržení tohoto osevního postupu bylo dostačující pro snížení
dlouhodobé ztráty půdy pod 4 t/ha.rok.

Jelikož Územně analytické podklady obce s rozšířenou působností Chomutov a
aktuální územní plán obce Údlice uvádějí, že v severní části EHP3 má vést regionální
biokoridor, byl tento biokoridor veden tak, aby vedl v místě největšího sklonu pozemku. Na
dvou místech tohoto biokoridoru jsou navržena lokální biocentra, jelikož při návrhu 1
lokálního biocentra by byla překročena maximální délka vedení regionálního biokoridoru.
Jelikož založení prvků územního systému ekologické stability na zemědělsky využívaném
pozemku je problematické, je navrženo primárně zatravnění těchto pozemků. Tím dojde ke
snížení erozní ohroženosti v místě největšího sklonu terénu a zvýšení stability území. Při
výpočtu byla použita průměrná hodnota C faktoru a i přesto, že došlo ke snížení C faktoru
na nejkritičtějších místech, bylo nutné navrhnout další protierozní opatření. Navržen byl
vsakovací průleh, který navazuje na navržený biokoridor.

V tomto případě bylo navrženo technické protierozní opatření, jelikož autorka chtěla
porovnat, zda je možné při ponechání průměrné hodnoty C faktoru efektivně snížit erozní
ohroženost této erozně hodnocené plochy. Na základě výpočtu lze konstatovat, že při zvýšení
záboru pozemku pro vedení prvků územního systému ekologické stability a navržení
vsakovacího průlehu, je možné snížit dlouhodobou ztrátu půdy snížit pod 4 t/ha.rok.

V poslední kapitole je zpracována orientační bilance výměr pozemků potřebných pro
plán společných zařízení. V území je k dispozici dvojnásobné množství pozemků, které je
možné využít pro realizaci plánu společných zařízení, než je výměra pozemků druhé
varianty, pro jejíž realizaci je potřebná větší výměra. I přesto, že je půda pro plán společných
zařízení k dispozici, autorka nepovažuje za nutné navrhovat další opatření a ohledně opatření
proti vodní erozi považuje za vhodnější využití organizačních opatření, a to z toho důvodu,
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že technická protierozní opatření nebrání vzniku eroze, brání jen jejímu rozvoji a také
z důvodu nižších nákladů na realizaci a následné udržování protierozních opatření. Výhodou
dostatečného množství výměry pozemků, které vlastní stát je, že návrh a realizace plánu
společných zařízení není v tomto ohledu limitován.

Zpracováním pozemkových úprav dojde k obnově katastrálního operátu a vniku
nových parcel, které budou tvarem a velikostí podporovat hospodárné využívání krajiny.
Vybudováním navržených opatření pak dojde ke zvýšení prostupnosti území, snížení erozní
ohroženosti půdy a zvýšení ekologické stability této velmi intenzivně zemědělsky využívané
krajiny. Pozemkové úpravy jsou nástrojem, které mohou napomoci k obnově vztahu
zemědělců k půdě. Seznámení obyvatelstva s touto problematikou pak může způsobit
zvýšení zájmu o ochranu přírody a krajiny.

Zpracování této práce bylo přínosné také pro autorku, jelikož se blíže seznámila
s průběhem pozemkových úprav a jejich zpracování si vyzkoušela. Dále se naučila pracovat
v softwarech Proland a Atlas DMT a rozšířila si zkušenosti s prací v softwaru ArcMap.
Neposledním velkým přínosem byl výpočet erozní ohroženosti, návrh protierozních opatření
a návrh koncepce plánu společných zařízení.
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Použité zkratky
BPEJ Bonitovaná půdně ekologická jednotka
DMR Digitální model reliéfu
DMT Digitální model terénu
EHP Erozně hodnocená plocha
EVL Evropsky významná lokalita
GIS Geografické informační systémy
KN Katastr nemovitostí
LBC Lokální biocentrum
LPIS Land Parcel Identification System
LV List vlastnictví
PP Přírodní památka
PÚ Pozemkové úpravy
RBK Regionální biokoridor
SPÚ Státní pozemkový úřad
ÚP Územní plán
ÚSES Územní systém ekologické stability
USLE Univerzální rovnice ztráty půdy
VÚMOP Výzkumný ústav meliorací a ochrany půdy, v.v.i.
ŽP Životní prostředí
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