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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Pozemkové úpravy katastrálním území Údlice
Jméno autora: Bc. Kateřina Folkmanová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství
Vedoucí práce: Doc. Ing. Josef Krása, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.
Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Práce byla konzultována pravidelně, studentka plnila v rámci možností zadané úkoly, postupovala samostatně a tvůrčím
způsobem.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
Studentka prokázala kvalitní znalosti i technickou způsobilost práce v SW, které při studiu používala pouze okrajově.
Varianty řešení mohly být mírně rozpracovány.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Grafické výstupy na vynikající úrovni, občasné překlepy a pravopisné chyby.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Citace jsou zahrnuty korektně, s ohledem na praktickou orientaci práce.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bc. Kateřina Folkmanová (nyní Wlazlová) řešila práci iniciativně, samostatně, a tvůrčím způsobem. Hodně se
věnovala terénním šetřením a sběru podpůrných dat, práce má tedy solidní oporu ve zmapování skutečného
stavu řešeného území. Nejedná se o vědeckou studii, ale prakticky orientovaný projekt bez větších metodických
chyb, pouze s drobnými nedostatky vyplývajícími z nezkušenosti s praktickými výstupy (šířky navrhovaných
průlehů na jednotky cm bez zaokrouhlení, s přímým vedením prvků, apod.).

V rámci vynikající znalosti místních poměrů bych očekával návrhy lépe diskutované v závěru práce a zasazení celé
studie do širšího regionálního kontextu. Nicméně celkový přístup diplomantky hodnotím kladně a práci doporučuji
k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci nicméně hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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